
1 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

1.  Ниже названы три исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и выпол-
ните задания. Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части
века). Назовите основные направления его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите
результаты его деятельности.
 

1)  Алексей Михайлович;
2)  С. Ю. Витте;
3)  Л. Д. Троцкий;
4)  Махатма Ганди.

Прочтите отрывок из исторического источника и кратко ответьте на вопрос(-⁠ы). Ответы
предполагают использование информации из источника, а также применение исторических зна-
ний по курсу истории соответствующего периода.
 

«ЦК констатирует, что за последние годы на основе значительных успехов социалистического
строительства достигнут большой как количественный, так и качественный рост литературы и искус-
ства.

Несколько лет тому назад, когда в литературе налицо было еще значительное влияние чуждых эле-
ментов, особенно оживившихся в первые годы нэпа, а кадры пролетарской литературы были еще
слабы, партия всемерно помогала созданию и укреплению особых пролетарских организаций в обла-
сти литературы и... искусства в целях укрепления позиций пролетарских писателей и работников ис-
кусства.

В настоящее время, когда успели уже вырасти кадры пролетарской литературы и искусства, вы-
двинулись новые писатели и художники с заводов, фабрик, колхозов, рамки существующих пролетар-
ских литературно-⁠художественных организаций (ВОАПП, РАПП, РАМП (3) и др.) становятся уже уз-
кими и тормозят серьезный размах художественного творчества. Это обстоятельство создает опас-
ность превращения этих организаций из средства наибольшей мобилизации советских писателей и
художников вокруг задач социалистического строительства в средство культивирования кружковой за-
мкнутости, отрыва от политических задач современности и от значительных групп писателей и ху-
дожников, сочувствующих социалистическому строительству.

Отсюда необходимость соответствующей перестройки литературно-художественных организаций
и расширения базы их работы.

Исходя из этого, ЦК ВКП(б) постановляет:
1)  ликвидировать ассоциацию пролетарских писателей (ВОАПП, РАПП);
2)    объединить всех писателей, поддерживающих платформу Советской власти и стремящихся

участвовать в социалистическом строительстве, в единый союз советских писателей с коммунистиче-
ской фракцией в нем;

3)  провести аналогичное изменение по линии других видов искусства (объединение музыкантов,
композиторов, художников, архитекторов и т. п. организаций)...»

2.  Ниже названы три исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и выпол-
ните задания. Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части
века). Назовите основные направления его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите
результаты его деятельности.
 

1)  Царевна Софья;
2)  Александр III;
3)  Г. К. Жуков;
4)  Мао Цзэдун.



2 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

3.  Выберите из предложенных вариантов ОДНОГО исторического деятеля определённой эпохи и
напишите его исторический портрет.
 

1)  Ярослав Мудрый;
2)  М. И. Кутузов;
3)  Н. С. Хрущев;
4)  Фридрих II Великий.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите основные направления его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите результаты
его деятельности.

4.  Выберите из предложенных вариантов ОДНОГО исторического деятеля определённой эпохи и
напишите его исторический портрет. Укажите время жизни исторического деятеля. Дайте краткую ха-
рактеристику основных направлений (событий, достижений и т. п.) и результатов его деятельности.
 

1)  Владимир Красно Солнышко;
2)  Андрей Рублев;
3)  М. С. Горбачев;
4)  Кардинал Ришелье.

5.  Выберите из предложенных вариантов ОДНОГО исторического деятеля определённой эпохи и
напишите его исторический портрет. Укажите время жизни исторического деятеля. Дайте краткую ха-
рактеристику основных направлений (событий, достижений и т. п.) и результатов его деятельности.
 

1)  Святослав Игоревич;
2)  патриарх Никон;
3)  Л. И. Брежнев;
4)  Фидель Кастро.

6.  Выберите из предложенных вариантов ОДНОГО исторического деятеля определённой эпохи и
напишите его исторический портрет. Укажите время жизни исторического деятеля. Дайте краткую ха-
рактеристику основных направлений (событий, достижений и т. п.) и результатов его деятельности.
 

1)  Иван III;
2)  А. В. Суворов;
3)  И. В. Сталин;
4)  Отто Бисмарк.

7.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.

1)  Дмитрий Донской;
2)  М. М. Сперанский;
3)  У. Черчилль;
4)  Н. С. Хрущёв.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



3 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

8.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-
вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.
 

1)  Владимир Мономах
2)  Александр II
3)  Пётр I
4)  Оливер Кромвель

9.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Даниил Галицкий;
2)  Александр II;
3)  Л. Д. Троцкий
4)  Рональд Рейган

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

10.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Владимир Мономах;
2)  Николай II;
3)  Франклин Рузвельт;
4)  Л. И. Брежнев.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

11.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Дмитрий Донской;
2)  М. М. Сперанский;
3)  Наполеон;
4)  Александр II.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



4 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

12.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Александр Невский;
2)  Иван III;
3)  Екатерина II;
4)  О. Бисмарк.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

13.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Дмитрий Донской;
2)  М. М. Сперанский;
3)  О. Бисмарк;
4)  И. В. Сталин.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

14.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Владимир Мономах;
2)  А. А. Аракчеев;
3)  Ф. Рузвельт;
4)  Н. С. Хрущёв.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

15.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Иван Калита;
2)  Александр II;
3)  Наполеон Бонапарт;
4)  С. Ю. Витте.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



5 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

16.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Иван III;
2)  А. А. Аракчеев;
3)  В. И. Ленин;
4)  Г. Трумен.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (точное указание лет жизни не требуется). Дайте

краткую характеристику основных направлений и результатов его деятельности (событий, достиже-
ний и т. п.).

17.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Андреи Боголюбскии;
2)  Г А. Потёмкин;
3)  Г. К. Жуков;
4)  Гай Юлий Цезарь.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите основные направления его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите результаты
его деятельности.

18.  Ниже названы четыре исторических деятели различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

I) Иван Калита;
2)  Ф. Ф. Ушаков;
3)  А Н. Косыгин;
4)  Джордж Вашингтон

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). На зо-

вите основные направления его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите результаты
его деятельности.

19.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Иван III;
2)  Анна Иоанновна;
3)  В. И. Ленин;
4)  Ф. Рузвельт.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



6 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

20.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Ярослав Мудрый;
2)  Людовик XIV;
3)  Александр III;
4)  В. М. Молотов.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

21.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них одного и вы-
полните задания.
 

1)  Иван Третий;
2)  Екатерина Великая;
3)  Р. Рейган;
4)  Л. И. Брежнев.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

22.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них одного и вы-
полните задания.
 

1)  Иван Калита;
2)  Алексей Михайлович;
3)  П. А. Столыпин;
4)  У. Черчилль.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику . Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

23.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Святослав Игоревич (великий князь Киевский);
2)  Леонардо да Винчи;
3)  С. Ю. Витте;
4)  М. С. Горбачёв.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



7 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

24.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Карл Великий;
2)  патриарх Никон;
3)  Александр III;
4)  А. И. Солженицын.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

25.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Иван III;
2)  Александр I;
3)  Сунь Ятсен;
4)  А. Д. Сахаров.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

26.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Дмитрий Донской;
2)  Александр I;
3)  Н. И. Бухарин;
4)  Махатма Ганди.

 
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-

вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

27.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задания.
 

1)  Владимир Мономах; 2) Елизавета I (королева Англии); 3) М. И. Кутузов; 4) Л. Д. Троцкий.
 

Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-
вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

28.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них одного и вы-
полните задания.
 

1)  Жан Кальвин; 2) А. В. Суворов; 3) Александр III; 4) М. С. Горбачёв.
 

Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-
вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.



8 / 8 РЕШУ ЕГЭ — история

29.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них одного и вы-
полните задания.
 

1)  Симон Боливар; 2) Владимир Мономах; 3) М. М. Сперанский; 4) Л. И. Брежнев.
 

Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века). Назо-
вите не менее двух направлений его деятельности и дайте их краткую характеристику. Укажите ре-
зультаты его деятельности по каждому из названных направлений.

30.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задание.

1)  Дмитрий Донской; 2) М. М. Сперанский; 3) Уинстон Черчилль; 4) Н. С. Хрущёв.
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века).
Укажите не менее двух направлений его деятельности и дайте их характеристику. Характеристика

каждого из направлений деятельности должна содержать основные факты, относящиеся к этим на-
правлениям.

Приведите результаты его деятельности по каждому из указанных Вами направлений.

31.  Ниже названы четыре исторических деятеля различных эпох. Выберите из них ОДНОГО и вы-
полните задание.

1)  Владимир I Святославич; 2) Фридрих II (король Пруссии); 3) П. Н. Милюков; 4) Л. И. Брежнев.
Укажите время жизни исторического деятеля (с точностью до десятилетия или части века).
Укажите не менее двух направлений его деятельности и дайте их характеристику. Характеристика

каждого из направлений деятельности должна содержать основные факты, относящиеся к этим на-
правлениям.

Приведите результаты его деятельности по каждому из указанных Вами направлений.


